20/03/2023, 20:18 SEI/IFRO - 1882807 - Resolução

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2008661&infra_siste… 1/5

RESOLUÇÃO Nº 6/REIT - CONSUP/IFRO, DE 17 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre a designação das Comissões Eleitorais
Locais da Consulta à Comunidade para escolha de
Reitor/a do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - IFRO e Diretores/as-Gerais
dos campi Ariquemes, Cacoal, Colorado do Oeste,
Guajará-Mirim, Jaru, Ji-Paraná, Porto Velho
Calama, Porto Velho Zona Norte e Vilhena.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, considerando a Resolução nº 2/CONSUP/IFRO/2023 e os
autos do Processo nº 23243.001211/2023-15, resolve:

Art. 1º Ficam designadas as Comissões Eleitorais Locais de cada Campus e a da Reitoria para o processo de
Consulta à Comunidade para escolha de Reitor/a do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO e
Diretores/as-Gerais dos campi Ariquemes, Cacoal, Colorado do Oeste, Guajará-Mirim, Jaru, Ji-Paraná, Porto Velho Calama,
Porto Velho Zona Norte e Vilhena.

§ 1º Cada Comissão Eleitoral Local deverá eleger o presidente e vice-presidente.
§ 2º As Comissões Eleitorais Locais de cada Campus são compostas por:
I. 03 (três) representantes titulares e 03 (três) suplentes do corpo Docente.
II. 03 (três) representantes titulares e 03 (três) suplentes do corpo Técnico-administrativo.
III. 03 (três) representantes titulares e 03 (três) suplentes do corpo Discente.
§ 2º A Comissão Eleitoral Local da Reitoria é composta por:
I. 03 (três) representantes titulares e 03(três) suplentes do corpo Técnico-administrativo, lotados na Reitoria.
§ 3º As Comissões definirão a Presidência e Vice-presidência  na primeira reunião da comissão.

Art. 2º A Comissão Eleitoral Local do Campus Ariquemes é composta pelos(as) seguintes membros(as):

Nome SIAPE/Matrícula Representação Função
Flavio Marcos de Moraes 1795096 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Hidalgo Lopes Camargo 2866092 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Lucas Pedro Cipriani 2346284 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Jose Fernando de Souza Filho 2045619 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Manoel da Cruz Araujo Neto 2046135 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Varlei Gomes de Oliveira 1788946 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Raica Esteves Xavier Meante 1812536 Docentes Titular
Daniely Batista Alves Martines 1783378 Docentes Titular
Junia de Souza Lopes 2998719 Docentes Titular
Celina Kenia de Andrade 2323366 Docentes Suplente
Jean Carlo Wai Keung Ma 1045209 Docentes Suplente
Marilei Rodrigues 2425117 Docentes Suplente
Wendell de Laia Menezes 2021105060001 Discentes Titular
Jhonson Wicliff Silva de Souza 2020103104001-2 Discentes Titular
Anna Luísa Pedroso e Coimbra 2018103084016-5 Discentes Titular
Victor Emanuel Ferreira Rocha 2022105070034 Discentes Suplente
Izabela Lorrany Brustolon Gonçalves 2021105010020 Discentes Suplente
Guilherme Azevedo Silva 2023105050030 Discentes Suplente

Art. 3º A Comissão Eleitoral Local do Campus Cacoal é composta pelos(as) seguintes membros(as):

Nome SIAPE/Matrícula Representação Função
Cidenia Pereira Batista 2164832 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Denise de Lima Oliveira Fernandes 1164478 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Raphael Augusto Vaz dos Santos 2047188 Técnicos-Administrativos em Educação Titular

Boletim de Serviço Eletrônico em 20/03/2023

20/03/2023, 20:18 SEI/IFRO - 1882807 - Resolução

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2008661&infra_siste… 2/5

Jamil Calazans Salim Filho 2680678 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Suzana Caroline da Silveira Couti 2120303 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Michelle Ayres Abreu 2239130 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Sirlei Soares dos Santos 1115979 Docentes Titular
Jorge da Silva Werneck 1866708 Docentes Titular
Eduardo Lucas Jorge Serapiao 2157441 Docentes Titular
Rodolfo Gustavo Teixeira Ribas 2055491 Docentes Suplente
Rafael Ayres Romanholo 1867143 Docentes Suplente
Rodolfo Gustavo Teixeira Ribas 2055491 Docentes Suplente
Amanda Coêlho Santana 2022108050007 Discentes Titular
Klaysson Lucas Tesser de Souza 2019106043019 Discentes Titular
Yasmim Soares da Cunha 2021108060011 Discentes Titular
Marcos Henrique de Almeida Conte 2019106071008 Discentes Suplente
Danny Iara Vieira da Silva 2021108020026 Discentes Suplente
Ana Allicia Resende Almeida 2021108040028 Discentes Suplente

Art. 4º A Comissão Eleitoral Local do Campus Colorado do Oeste é composta pelos(as) seguintes membros(as):

Nome SIAPE/Matrícula Representação Função
Cristina Maria Cabeça de Souza 3082449 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Fausto Augusto Teixeira 3079247 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Wagner Viana Andreatta 1962561 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Cacieli Gatto de Oliveira 2042614 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Joacir Aparecido Lourenzoni 1967543 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Lizianne de Matos Emerick 2308549 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Camila Isabel de Menezes Fraga 1729834 Docentes Titular
Germanna Wilk Reis de Almeida 2300718 Docentes Titular
Patricia Candida de Menezes 2046061 Docentes Titular
Nelio Ranieli Ferreira de Paula 1730856 Docentes Suplente
Jessica Gomes dos Santos Assencio 1396889 Docentes Suplente
Jefferson Aristiano Vargas 1087691 Docentes Suplente
Ana Caroliny Fernandes Mariano 2022104030201 Discentes Titular
Livia Reiscilyn Entringer Santos 2021104030142 Discentes Titular
Thaisy Karolliny Gomes 2020101075031-2 Discentes Titular
Breno Pereira Dantas 2022104030017 Discentes Suplente
Lucas Rian Pereira Nunes 2020101075010-0 Discentes Suplente
Thais Karoline Alves Reis 2022104030155 Discentes Suplente

Art. 5º A Comissão Eleitoral Local do Campus Guajará-Mirim é composta pelos(as) seguintes membros(as):

Nome SIAPE/Matrícula Representação Função
Lucas Andrade Job 2995941 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Rodrigo Marques Machado 3277135 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Valnei de Lima Oliveira 3083210 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Felipe Pereira da Silva 3137422 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Jessica Silva Felix Bastos Freire 1999099 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Jose Jarlison dos Santos 2244540 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Ideir Coto 2019741 Docentes Titular
Paulo Prates Junior 1244617 Docentes Titular
Marcus Vinicius da Conceicao Morro 1067778 Docentes Titular
Charles Montenegro Medeiros de Cantai 1204961 Docentes Suplente
Claudecir Ancelmo da Silva 3306010 Docentes Suplente
Paulo Lacerda da Silva 3304139 Docentes Suplente
Thaina Bonfim Tobias 2020108103061-4 Discentes Titular
Augusto Magron Rodrigues Lima 2020108067063-6 Discentes Titular
Kellmys Mariano de Souza Ribeiro 2020108103011-8 Discentes Titular
Letícia Karantino e Silva 2020108067075-0 Discentes Suplente
Kauã Gabriel Barros de Carvalho 2021109060014 Discentes Suplente
Floriano Vieira de Araújo Neto 2020108103060-6 Discentes Suplente

Art. 6º A Comissão Eleitoral Local do Campus Jaru é composta pelos(as) seguintes membros(as):

Nome SIAPE/Matrícula Representação Função
Vandressa Vitor de Lara Assis 2043837 Técnicos-Administrativos em Educação Titular

20/03/2023, 20:18 SEI/IFRO - 1882807 - Resolução

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2008661&infra_siste… 3/5

Kleyci Kelly da Silva Araujo 2995924 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Marcela Regina Stein dos Santos 2390234 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Carlos Eduardo Santana Azevedo 2120296 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Josilene da Cruz Soares Silva 1820327 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Mateus Telles Xavier 1121878 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Robinson Luis Schoaba 1228442 Docentes Titular
Hendy Barbosa Santos 1944448 Docentes Titular
Osvaldo Homero Garcia Cordero 3087631 Docentes Titular
David Rafael Sampaio Castelo da Silva 3007786 Docentes Suplente
Joice Stêfani Menezes Silva 3141344 Docentes Suplente
Lercia Martins Carneiro de Sousa 1984279 Docentes Suplente
Ana Luisa Fernandes 2023110050010 Discentes Titular
Antonio Cauan de Moura Lopes 2022110090023 Discentes Titular
João Gabriel Nogueira da Silva 2021110100012 Discentes Titular
Eduarda Cavalcante da Silva 2021110050005 Discentes Suplente
Eliza dos Santos Ferreira 2022110050019 Discentes Suplente
Gleiciany Rambo da Silva 2023110090040 Discentes Suplente

Art. 7º A Comissão Eleitoral Local do Campus Ji-Paraná é composta pelos(as) seguintes membros(as):

Nome SIAPE/Matrícula Representação Função
Alexandre da Silva
Machado 2213630 Técnicos-Administrativos em Educação Titular

Fernando Alves da Silva 1794285 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Renata Jeremias Rocha 1104700 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Ellen Vieira Pacifico 2209424 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Luiz Carlos Rodrigues da Silva 1680517 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Rosieli Pinho Gonzaga da Silva 2171448 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Jackson Henrique da Silva Bezerra 2247813 Docentes Titular
Reinaldo Lima Pereira 2301059 Docentes Titular
Marco Venicio Pereira
Zanotelli de Athayde 1787155 Docentes Titular

Gleison Guardia 2047260 Docentes Suplente

Regina Geralda de Figueiredo
3002511 Docentes Suplente

Jéssica da Silva Linhares Frederico 1272724 Docentes Suplente
Ramon Melo Pamplona - Discentes Titular
Emi Silva de Oliveira - Discentes Titular
Mickaely Barbosa dos Santos - Discentes Titular
Hilary Souza de Oliveira - Discentes Suplente
Manoel Barbosa dos Santos - Discentes Suplente
Rafael Gilberto SilvaTeixeira
 - Discentes Suplente

Art. 8º A Comissão Eleitoral Local do Campus Porto Velho Calama é composta pelos(as) seguintes

membros(as):

Nome SIAPE/Matrícula Representação Função
Andrade Araújo Silva 2057094 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Glícia Maria Dias de Freitas 2312940 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Cleudson da Silva Vieira 1795007 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Alecsandro Marian da Silva 1072291 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Valmor Cruz dos Santos 2045470 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Raimundo Marcelo dos Santos Santiago 2191060 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Iranira Geminiano de Melo 1827176 Docentes Titular
Silas Jader Pereira Silva 1133857 Docentes Titular
Cledenilson Souza Martins 1234362 Docentes Titular
Fernando Dall'Igna 1880422 Docentes Suplente
Paola Mundim de Souza 1033715 Docentes Suplente
Paulo Sergio Tomé 1215100 Docentes Suplente
David Mourão Lopes 2022106120018 Discentes Titular
Vitor Braga Tibúrcio 2020104033032-0 Discentes Titular
Claudia Nascimento Souza 2023106070042 Discentes Titular
Carlos Henrique Azevedo Guimarães 2021106050030 Discentes Suplente
Alexandre Braga Soares Júnior 2021106080024 Discentes Suplente
Railaine Cristina Concari de Oliveira 2022106040031 Discentes Suplente

20/03/2023, 20:18 SEI/IFRO - 1882807 - Resolução

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2008661&infra_siste… 4/5

Art. 9º A Comissão Eleitoral Local do Campus Porto Velho Zona Norte é composta pelos(as) seguintes

membros(as):

Nome SIAPE/Matrícula Representação Função
Gina Roca Paredes 1866881 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Jacson Melo de Carvalho 2044914 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Tamires Gomes de Assis Gonçalves 2389803 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Fernanda Ruschel Cremonese Colen 1790942 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Renato Almeida de Oliveira 3158935 Docentes Titular
Cleonete Martins de Aguiar 1286514 Docentes Titular
Maray Del Carmen Silva Rodrigues 2322479 Docentes Titular
Carlo Filipe Evangelista Raimundo 1888498 Docentes Suplente
Sofia Gabriely da Cruz 2023107060006 Discentes Titular
Adriana Noriko Hirami Moreira de Almeida 2023107010002 Discentes Titular
Jorge Rodrigues Porto 2020107090012 Discentes Titular
Adriana Pinheiro de Oliveira 2023107020030 Discentes Suplente
Perciliana Cruz Silva 2021207020026 Discentes Suplente

Art. 10 A Comissão Eleitoral Local do Campus São Miguel do Guaporé é composta pelos(as) seguintes

membros(as):

Nome SIAPE/Matrícula Representação Função
Elane Cristina Camilo de Souza 1648819 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Luciane Aparecida de Souza 3296246 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Wagner Soares de Lima 1266937 Docentes Titular
Gisele Renata de Castro 1780765 Docentes Suplente
Meire de Oliveira Silva Miranda 2022111080022 Discentes Titular
Valdeci de Paula Rosa 2022111080015 Discentes Suplente

Art. 11 A Comissão Eleitoral Local do Campus Vilhena é composta pelos(as) seguintes membros(as):

Nome SIAPE/Matrícula Representação Função
Alex Tavares de Almeida 1728919 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Elisandro de Moura Martins 2878582 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Sulivan da Silva e Silva 2384155 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Naiade Barbosa Lohmann Brembilla 2056971 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Marcos Adriel Sampaio Rost 2911614 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Samara Carvalho de Castro 2334015 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Ricardo Agum Ribeiro 3135869 Docentes Titular
Rosa Maria da Silva Goncalves 1866724 Docentes Titular
Osvaldo Cunha Neto 1358418 Docentes Titular
Angelica Maria de Toledo Brogin  1731952 Docentes Suplente
Wesden de Almeida Borges 3074906 Docentes Suplente
Junior Batista Duarte 2309068 Docentes Suplente
André Lucas Santos Souza - Discentes Titular
Júlia Eduarda Monteiro de Oliveira - Discentes Titular
Rayssa Forte Lopes - Discentes Titular
Amara Liz Egler Cardoso - Discentes Suplente
Emanuelly Justamante Basseio - Discentes Suplente
Maria Eduarda de Farias Holanda - Discentes Suplente

Art. 12 A Comissão Eleitoral Local da Reitoria é composta pelos(as) seguintes membros(as):

Nome SIAPE/Matrícula Representação Função
David Goncalves Teixeira 2230849 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Patrícia Ferreira da Costa 2345647 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Ghueisa Silva Ribeiro 2144130 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Clara Miranda Santos 1895013 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Fernando Ygor Fernandes Fonseca 1017641 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Renato Nunes Vieira 2238194 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente

20/03/2023, 20:18 SEI/IFRO - 1882807 - Resolução

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2008661&infra_siste… 5/5

EDSLEI RODRIGUES DE ALMEIDA
Presidente Suplente do Conselho Superior

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia

Documento assinado eletronicamente por Edslei Rodrigues de Almeida, Presidente do Conselho, em 20/03/2023, às
21:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1882807 e o código CRC
67E38B95.

Referência: Processo nº 23243.001211/2023-15 SEI nº 1882807

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0